125) Dig. 49, 16, 5, 5. si tamen ex improvise, dum iter facit aut epistulam refert, veniam meretur (Arrius Menander).

126) Dig. 49, 16, 5, 6. a barbaris remissos milites ita restitui oportere Hadrianus rescripsit, si probabunt se captos evasisse, non transfugisse. sed hoc licet liquido constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est. et si bonus miles antea aestimatus fuit, prope est, ut adfirmationi eius credatur: si remansor aut neglegens suorum aut segnis aut extra contubernium agens, non credetur ei (Arrius Menander).

127) Dig. 49, 16, 5, 7. si post multum temporis redit qui ab hostibus captus est et captum eum, non transfugisse constiterit: ut veteranus erit restituendus et praemia et emeritum capit (Arrius Menander).

128) Cod. Just. 12, 35 (36) 1. Imp. Antonius A. Annaeo militi. stipendia et donativa temporis, quo apud hostes fuisse te dicis, restitui tibi postliminio regresso restituitoque non iure desideras.

129) Dig. 49, 15, 26. nihil interest, quomodo captivus reversus est, utrum dimissus an vi vel fallacia potestatem hostium evaserit, ita tamen, si ea mente venerit, ut non illo reverteretur . . . sed et qui victis hostibus recuperantur, postliminio redisse existimantur (Florentinus).

130) Dig. 49, 16, 5, 5. qui captus, cum poterat redire, non rediit, pro transfuga habetur (Arrius Alexander).

131) E. Sander, Zur Rangordnung des röm. Heeres. *Historia* 3 (1954) S. 92. Ders. Die Reform des röm. Heerwesens durch Julius Caesar. *Hist. Ztschrft.* 179 (1955) S. 253.

132) Dig. 49, 15, 17. (Paulus). Diese §§ sind stark überarbeitet. Kreller, Juristenarbeit.

ius postliminii machen kann¹³³). Gestützt wird diese Interpretation durch Dig. 49, 15, 2, 2¹³⁴). Aber dabei ist das Attribut „*armis victi*“ übersehen; das heißt „die im Kampfe Besiegten“. Daß diese sich ergeben müssen, ist eine Folge ihrer Niederlage. Sinngemäß müßten alle Verwundeten vom postliminium ausgeschlossen sein. Das Gesetz muß mithin für alle Soldaten gelten, die nach einer Niederlage in die Hände der Feinde fallen. Entsprechend haben die, die *hostibus victis* zurückkehren, das *ius postliminii*. Das ist die Auffassung vom Jahre 216 a. Chr., vielleicht noch verschärft. Sie findet sich vereinzelt schon in der Zwischenzeit¹³⁵) und setzt sich seit dem dritten Jahrhundert durch. Das zeigen einmal die wenigen Beispiele, die sich aus der Überlieferung erbringen lassen¹³⁶). Ferner wird die Erzählung über die Pyrrhus- und Cannaegefangenen in der Epitome dem geltenden Recht angepaßt, mit der Tendenz, die Besiegten wie die Gefangenen zu bestrafen¹³⁷), und endlich bestrafen die byzantinischen Gesetze das Wegwerfen der Waffen (um sich zu